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Tato diplomová práce se zabývá problematikou shlukové analýzy datových toků.
V práci jsou popsány vybrané algoritmy pro shlukovou analýzu datových toků se
zaměřením na kategorická data. V práci je navrženo řešení pro shlukovou analýzu
e-mailů, využitelné antispamovým systémem, které vychází z vybraných algoritmů.
Navržené řešení je testováno na datovém souboru vytvořeném z e-mailů, které byly
vyhodnoceny antispamem za jeden den.

Klíčová slova

Shluková analýza, datový tok, aproximace četnosti, Count-Min Sketch, Lossy Coun-
ting, StreamCluCD, CSketch, N AT S

Annotation
KRATOCHVÍL, Tomáš. Data Stream Clustering. Hradec Králové, 2023. Diploma
thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Informatics and Management, De­
partment of Informatics and Quantitative Methods.

This diploma thesis focuses on the clustering of data streams. The thesis describes
selected algorithms for clustering categorical data streams. The thesis proposes a
solution for clustering emails based on the mentioned algorithms that can be used
in an anti-spam system. The proposed solution is tested on a dataset created from
emails evaluated by the anti-spam system in one day.

Keywords

Cluster analysis, data stream, frequency approximation, Count-Min Sketch, Lossy
Counting, StreamCluCD, CSketch, NATS

Obsah

Úvod 8

1 Úvod do problematiky 10

2 Aproximace četnost i 13
2.1 Frequent 13
2.2 Lossy Counting 14
2.3 Space-Saving 16
2.4 Count-Min Sketch 17
2.5 ZG2008 18

3 Vybrané algoritmy 19
3.1 StreamCluCD 19
3.2 CSketch 22

4 Navržené řešení 25
4.1 Vybrané atributy 26
4.2 Přiřazování do shluků 27
4.3 Sumarizace 29

4.3.1 Sliding overlapping windows 29
4.3.2 Sliding Lossy Counting 30

4.4 Synchronizace 31
4.4.1 Komunikace mezi instancemi 31
4.4.2 Určení instance pro udržování konkrétního shluku 34
4.4.3 Synchronizace sumarizací 35
4.4.4 Nové shluky 35
4.4.5 Mazání starých shluků 36

4.5 Optimalizace výpočtu podobnosti 36
4.6 Provozní situace 38

4.6.1 Inicializace databáze 38
4.6.2 První spuštění a aktualizace na novou verzi . . 38
4.6.3 Změna seznamu instancí 39
4.6.4 Ztráta udržované sumarizace 39

5 Experiment 40
5.1 Datový soubor 40
5.2 Testování aproximace četnosti 41
5.3 Evaluace kvality shlukování 44

5.4 Testování shlukování 46
5.4.1 StreamCluCD 48
5.4.2 Navržené řešení - sériové shlukování 49
5.4.3 Navržené řešení - paralelní shlukování 54

5.4.4 Finální experiment 58

6 Závěr a shrnu t í 62

Seznam použi té literatury 64

Seznam obrázků 66

Seznam tabulek 68

Úvod
Čím dál více aplikací produkuje a zpracovává obrovské množství dat, která přichá­
zejí v proměnlivém a často i v těžko předvídatelném tempu. Nejznámější metody
shlukové analýzy jsou navrženy především pro statické datové soubory a nepočítají
s tímto v podstatě nekonečným modelem dat, jehož velikost přesahuje dostupnou
paměť a není kontrola nad pořadím přicházejících objektů. Tento model se nazývá
datový tok. Typickým příkladem datového toku je například síťová komunikace,
finanční transakce nebo e-mailová komunikace.

E-mailová komunikace je zneužívána pro rozesílání nevyžádaného sdělení. O její
zachycení se snaží antispamový systém, který využívá kombinaci různých metod.
Jednou z využívaných metod je sledování reputací pro některé hodnoty obsažené
v e-mailu a jejich kombinace. Mezi ně patří například IP adresa odesílatele, jeho
e-mailová adresa, heš vypočítaný z obsahu e-mailu a další. Rozesílatelé nevyžádané
pošty se snaží zachycení své kampaně vyhnout tím, že tyto hodnoty co nejvíce
mění. Do textu e-mailu vkládají náhodně vygenerované texty nebo ho do jisté míry
pozměňují, aby změnili heš vypočítaný z obsahu e-mailu. I přesto si jsou takto
pozměněné e-maily velmi podobné a stále obsahují množství hodnot, které jsou
stejné pro většinu e-mailů z dané kampaně nebo od daného rozesílatele. Shluková
analýza by mohla být použita k seskupení takových e-mailů z jedné kampaně do
jednoho shluku a na jeho ID sledovat reputace.

Navrhnout a zhodnotit řešení shlukové analýzy e-mailů, využitelné antispamovým
systémem, je cílem této práce. Aby bylo možné toto řešení reálně použít, je nutné
e-mail přiřadit do daného shluku před tím, než je vyhodnocen antispamem jako legi­
timní nebo nevyžádaná pošta. Toto přiřazení je nutné provést za relativně krátký čas
a s omezenou dostupnou pamětí a výpočetními zdroji. Kromě toho je antispam dis­
tribuovaný systém složený z mnoha instancí, které běží ve více než jednom datovém
centru. Tyto instance paralelně zpracovávají příchozí poštu. Bude tedy nutné navrh­
nout synchronizaci dat mezi jednotlivými instancemi tak, aby bylo možné provedení
shlukové analýzy. Dále je nutné počítat se situacemi, které nastávají při reálném pro­
vozu aplikace. Jedná se například o její aktualizace na novější verzi nebo dočasný
výpadek některé její komponenty.

První kapitola se věnuje úvodu do problematiky shlukové analýzy datových toků se
zaměřením na kategorická data. V této kapitole jsou představeny obecně vyžadované
vlastnosti algoritmů pro analýzu datových toků v reálném čase a je zde uveden
přehled literatury, která významně ovlivnila návrh řešení v praktické části této práce.

Druhá kapitola se věnuje aproximaci četností hodnot v posloupnosti a jsou v ní
popsány vybrané algoritmy pro její určení.
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Třetí kapitola je věnována vybraným algoritmům pro shlukovou analýzu datových
toků s kategorickými atributy. Tyto algoritmy významně ovlivnily návrh řešení.

Ve čtvrté kapitole je představeno navržené řešení pro shlukovou analýzu e-mailů.
Jsou zde uvedeny vybrané atributy, popsán algoritmus pro přiřazování e-mailů do
jednotlivých shluků a udržování jejich sumarizací. Je zde popsána synchronizace
dat mezi jednotlivými instancemi. Dále se věnuje optimalizaci výpočtu podobnosti
a nakonec nejběžnějším situacím, které nastávají v reálném provozu aplikace a jakým
způsobem je možné je řešit.

V páté kapitole je navržené řešení testováno na datech z reálného provozu. Nejprve
je představen použitý datový soubor, na kterém jsou následně otestovány vybrané
algoritmy pro určení aproximovaných relativních četností. Následuje podkapitola
věnující se evaluaci shlukování. Poté následují experimenty, ve kterých bude tes­
továno shlukování pomocí vybraných algoritmů a navrženého řešení.
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1 Uvod do problematiky
Většina nej známějších algoritmů byla vytvořena s předpokladem, že kapacita ope­
rační paměti počítače postačí pro uložení analyzovaných dat. Z tohoto důvodu se
efektivnost těchto algoritmů porovnává podle potřebného počtu elementárních ope­
rací. Latence dnešních aplikací ale často pochází především z přenosu a přístupu
k datům. Provedení výpočetní operace je daleko rychlejší než přístup k datům.
Systémy zpracovávající síťová data jsou distribuované a často velice komplexní.
Skládají se z mnoha, mezi sebou komunikujících komponent, které si vyměňují data
přes různé druhy síťové komunikace a různé databáze [15].

Právě přístup k datům je zásadní problém u analýzy datového toku. Velikost do­
stupné operační paměti je, vzhledem k velikosti datového toku, relativně malá. Je
proto nutné využívat pouze sumarizaci vhodně vystihující jeho vlastnosti. Kvůli
požadavku na rychlost zpracování není možné provádět mnoho dotazů do nějaké
databáze. Na zpracování objektu je omezený čas, protože by jinak aplikace nestíhala
odbavovat velké množství přicházejících dat. Při zpracovávání objektu dojde k ak­
tualizaci použité sumarizace a poté je objekt algoritmem zapomenut nebo případně
uložen do archivní databáze. Archivní databáze slouží především v případech, kdy
se řeší různé incidenty nebo počítají různé ad-hoc statistiky [15]. Obecné požadavky
na algoritmy pro analýzu datového toku lze shrnout do následujících bodů:

1. Čas na zpracování příchozího objektu je omezený. Algoritmus by měl ideálně
garantovat maximální čas potřebný na zpracování jednoho objektu.


[…]

77 354 98,77 21 397 95,39 8 193 85,57 912 99,89
73 778 54,85 21 320 99,10 8 178 99,90 909 80,20
73 408 99,10 21 208 77,15 8 133 98,08 907 72,33
73 209 98,92 21 187 99,97 8 125 99,99 906 51,32
71 484 89,95 20 998 99,29 8 071 99,72 900 90,00
67 647 96,43 20 891 89,75 8 058 97,62 896 99,78
66 316 99,97 20 356 100,00 8 021 99,84 884 98,19
64 924 57,92 20 106 99,99 7 989 98,69 877 65,56
59 670 99,94 19 867 98,59 7 952 97,25 876 95,21
59 003 99,87 19 789 96,79 7 879 91,86 871 99,89
55 159 100,00 19 708 99,96 7 860 59,25 869 88,26
53 841 98,66 19 463 95,80 7 819 95,75 868 98,27
53 356 93,07 19 458 100,00 7 435 99,88 866 93,07
50 035 99,97 19 381 99,83 7 398 99,09 863 74,74
48 215 99,94 19 160 99,79 7 355 99,55 862 78,54
48 190 98,22 19 032 99,82 7 284 99,89 860 62,79
47 892 99,97 18 935 82,10 7 267 99,94 853 85,93
47 453 99,97 18 863 100,00 7 261 99,99 849 100,00
47 429 93,68 18 856 99,53 7 258 99,88 846 82,98
47 170 94,15 18 834 96,45 7 251 99,92 840 75,83
46 211 72,72 18 800 99,98 7 244 99,86 840 98,21
45 829 97,59 18 657 99,19 7 240 99,75 839 100,00
41 762 99,67 18 645 99,94 7 237 99,94 838 96,30
39 486 90,87 18 412 99,97 7 232 99,94 837 97,73
39 048 69,89 18 189 99,82 7 232 91,77 836 99,64
38 621 100,00 18 084 99,49 7 230 99,97 833 100,00
38 530 99,94 17 983 68,20 7 226 99,96 831 99,76

Tabulka 26: Vybrané shluky tvořené převážně sparném
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6 Závěr a shrnut í
V teoretické části této práce byla představena problematika analýzy datových toků.
byly zde popsány algoritmy pro určení aproximovaných relativních četností a na­
konec algoritmy StreamCluCD a CSketch, které jsou určeny pro shlukovou analýzu
datových toků s kategorickými atributy. Tyto algoritmy jsou jednoprůchodové a pro
výpočet podobnosti objektu se shlukem používají aproximované relativní četnosti.
Za cenu nepřesností v relativní četnosti dosahují velmi příznivé paměťové náročnosti.

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout řešení shlukové analýzy e-mailů, které by
mohlo být využitelné antispamovým systémem. Na ID jednotlivých shluků by se
sledovaly reputace, podle kterých by navržené řešení přispívalo určitou vahou do
celkového skóre e-mailu stanoveného antispamem. Po překročení určité hranice je e-
mail označen jako spam. Všechna data pro provedení shlukové analýzy a přiřazení e-
mailu do shlukuje potřeba držet v paměti R A M , protože čas na roztřídění příchozího
e-mailu je omezený a provádění velkého množství dotazů do databáze by velmi
zpomalilo zpracování daného e-mailu. Dále bylo nutné navrhnout synchronizaci dat
mezi jednotlivými instancemi.

Navržené řešení z velké části vychází z představených algoritmů StreamCluCD a
CSketch. K výpočtu podobnosti objektu se shlukem používá aproximované relativní
četnosti hodnot v daném shluku za určitý počet naposledy přidaných objektů, aby
se zohlednil časový vývoj vlastností v datovém toku.

Navržené řešení dosahuje příznivé paměťové náročnosti, jejíž velikost závisí na zvo­
leném maximálním počtu shluků. Pro 2 000 shluků se maximální alokovaná velikost
paměti pohybuje něco málo přes 40 M B , pro 5 000 je to pak okolo 110 M B . Navržené
řešení dokáže třídit e-maily do shluků dostatečně rychle. Průměrný čas na přiřazení
e-mailu do shluku se pro zvolené parametry pohyboval do 1 milisekundy. Ukázalo
se, že sériové provedení shlukování a paralelní provedení shlukování se synchronizací
dat produkují velmi podobné výsledky.

V experimentech bylo navržené řešení testováno na datovém souboru obsahujícím e-
maily zpracované antispamem za jeden den. Tento datový soubor obsahuje okolo 72
milionů e-mailů z nichž 10 milionů je vyhodnoceno antispamem jako spam. Navržené
řešení třídí e-maily do shluků tak, že shluky jsou převážně tvořené poštou vyhodno­
cenou antispamem jako legitimní nebo jako spam. Zhruba 98 % e-mailů přiřazených
do shluku se nachází v tom, ve kterém převažují ty se stejným vyhodnocením a z
velké části tak kopíruje existující antispamové řešení.

Podle dosažených výsledků bylo rozhodnuto, že se bude pokračovat ve vývoji na­
vrženého řešení a bude testováno v provozu. Cíl této práce lze tak považovat za
splněný. Navržené řešení označuje přibližně 10 % e-mailů jako odlehlé hodnoty.
Bylo by dobré jej v tomto vylepšit, aby se tento počet snížil. Při testování v pro­
vozu by se mohla zjistit příčina, proč je těchto 10 % e-mailů označeno jako odlehlé
hodnoty. Toto číslo by se mohlo vylepšit např. výběrem vhodnějších atributů pro
provedení shlukování nebo zvolením vhodnějších parametrů. Dále by bylo vhodné
zkoumat, zda budou výsledky shlukové analýzy srovnatelné po nepřetržitém provozu

62

řešení po několik dní. Také by bylo vhodné zkoumat, zda nedochází u shluků obsa­
hujících převážně legitimní poštu k takovému vývoji, že se stanou shlukem obsahující
převážně spam a naopak.
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