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Cíl práce: Cílem je popsat problematiku analýzy datových toků, navrhnout a
zhodnotit řešení pro shlukovou analýzu e-mailů využitelnou
antispamovým systémem.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá analýzou datových toků s praktickým dopadem na úpravu
antispamového systému. V úvodní části autor představuje základní algoritmy
uplatňované při aproximaci četností, následuje podstatná část práce, ve které autor
navrhuje vhodné řešení včetně popisu implementace, stručně zde v úvodu popisuje
využité technologie (například Docker, Kubernetes, atd.), dále provádí implementaci
vybraných algoritmů pro analýzu datových toků. Navržené řešení a jeho správnost
ověřuje experimentem, který je závěrečnou částí této práce. Text práce je přesný a
zasvěcený, dobře strukturovaný, autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 8. května 2023
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